1 / 2

第７１回料金制度専門会合

議事要旨

日 時：令和7年11月14日(金) 10:00～11:58

出席者：

大橋座長、松村委員、村松委員、大屋敷専門委員、川合専門委員、河野専門委員、

新家専門委員、関口専門委員、東條専門委員、華表専門委員、平瀬専門委員

（オブザーバーについては、委員等名簿を御確認ください）

議事概要：

⚫ 電気小売経過措置料金に係る原価算定期間終了後の事後評価について

電気小売経過措置料金に係る原価算定期間終了後の事後評価について、事務局資料を

もとに討議が行われた。その結果、本日の討議を踏まえて、本委員会に報告すること

とされた。

⚫ ガス小売経過措置料金に係る原価算定期間終了後の事後評価について

ガス小売経過措置料金に係る原価算定期間終了後の事後評価について、事務局資料を

もとに討議が行われた。その結果、本日の討議を踏まえて、本委員会に報告すること

とされた。

⚫ 電気の規制料金の審査を踏まえた対応について（調達効率化に向けたフォローアップ）

電気の規制料金の審査を踏まえた対応（調達効率化に向けたフォローアップ）につい

て、事務局資料をもとに討議が行われた。その結果、事務局案の通り進めることとさ

れた。

⚫ 電気の規制料金の事業報酬の算定における自己資本比率に係る確認結果について

電気の規制料金の事業報酬の算定における自己資本比率に係る確認結果について、事

務局資料をもとに討議が行われた。その結果、事務局案の通り進めることとされた。

⚫ ガス導管事業者の 2024年度託送収支の事後評価について

ガス導管事業者の 2024 年度託送収支の事後評価について、事務局資料をもとに討議

が行われた。その結果、事務局案のとおり、本委員会に報告することとされた。

⚫ レベニューキャップ制度における期中評価について（2024年度・目標計画③、投資計

画②、事業収入の見通し、前提計画、費用計画、まとめ）

レベニューキャップ制度における期中評価（2024年度・目標計画③、投資計画②、事

業収入の見通し、前提計画、費用計画、まとめ）について、事務局資料をもとに討議

が行われた。その結果、本日の討議を含む計 4 回の期中評価で確認された課題や今後

の対応案については、引き続き次年度以降の期中評価に向けて議論を進めていくこと

とされた。

 2 / 2

⚫ 東京電力パワーグリッドの廃炉等負担金の確認について

東京電力パワーグリッドの廃炉等負担金の確認について、事務局及び東京電力ホール

ディングスから説明が行われ、討議が行われた。その結果、事務局案のとおり、確認

した内容を本委員会へ報告することとされた。

以上